Caracteristicas das principais
cultivares de trigo

Cultivar

BRS 374

CD 1303
TBIO Alpaca
TBIO Astro
TBIO Audaz
TBIO Calibre
TBIO Conduta
TBIO Toruk
TBIO Trunfo

TBIO Ponteiro

TSZ Chiaro
ORS Absoluto
ORS Agile

ORS Confeitaria

ORS Feroz
ORS Guardiao
ORS Senna

ORS Vintecinco

¢

¢

Espigamento
(dias)

Precoce
Precoce
Médio Precoce
Superprecoce
Precoce
Superprecoce
Médio Precoce
Médio
Precoce
Médio
Precoce
Precoce
Precoce
Médio
Precoce
Médio Precoce
Hiperprecoce
Médio Precoce

Maturacao
(dias)

Precoce
Precoce
Médio Precoce
Superprecoce
Precoce
Superprecoce
Médio Precoce
Médio
Precoce
Médio
Precoce
Precoce
Precoce
Médio
Precoce
Médio Precoce
Hiperprecoce
Médio Precoce

EE—

Altura da
Planta (dias)

Baixa
Médio
Média
Baixa
Média/Baixa
Baixa
Média/Alta
Baixa
Média
Médio
Média/Alta
Baixa
Baixa
Baixa
Baixa
Baixa
Baixa
Média/Alta

Populacao: sementes por Metro Linear considerando um espagamento entre linhas de 17cm.
Obs: quando efetuar semeadura a Lanco, aumentar 10% a quantidade de sementes.

Doencas
(foco principal)

Giberela, Ferrugem
Manchas
Giberela, Ferrugem
Oidio
Oidio
Giberela, Manchas
Giberela, Ferrugem
Manchas e Giberela
Oidio, VNAC
Giberela/ Manchas
Ferrugem
Ferrugem
Giberla
Oidio e Ferrugem
VNAC
VNAC
Giberela, VNAC
Manchas

Sementes/mL
(E: 17 cm e V: 85%)

60a70
80284
60a70
65a70
60a70
70
60a70
60a70
60a70
60a 70
66
70

60

Quantidade de sementes

Plantas/m2

300-350
400-420
300-330
300-350
300-330
350
300-330
300-350
300-330
300-330
330
350
330-350
300
330-350
350-380
330-350
300-350

Doencas (foco): sdo as doencas e o produtor deve ficar mais atento, por causa da suscetibilidade do cultivar.

Tipo

Soft/Confeitaria
Pao/Melhorador
Soft/Confeitaria
Melhorador/Branco
Melhorador

Pao/Melhorador
Soft/Confeitaria
Pao/Melhorador

Pao

Pao
P3o Branqueador
Pao/Melhorador
P3o Branqueador
Soft/Confeitaria
Pao/Melhorador
Pao/Melhorador
Pao/Melhorador
Soft/Confeitaria

Espiga

MR/MS
MS
MR/MS
R/MR
R/MR
MR
MR/MS
R/MR
MR
MR
TL
MR
MR

MR

MR

MR
R

1000
sementes
(média)
37
35
31
34
32
36
32
33
33
33
32
36
38
32
38
46
L4
32

@ semealfa

Peso (g) Zoneamento 2021

MS

PR

RS

SC

Observacao: cuidar para ndo confundir quantidade de sementes com quantidade de plantas por hectare.

N&o esquecer de compensar o Poder Germinativo.




